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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby učební textu pro předmět Odpadové

hospodářství. V teoretické části se práce věnuje teorii učebního textu, učebního plánu a

hodnocení kvality učebnic. V praktické části jde o návrh učebního textu tematického

celku třídění odpadu, odpadového hospodářství, recyklací a EKO-KOMem.
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Abstract

The bachelor ´s work deals with problems of a creation of the didactic text for the

subject: Waste Economy. In the theoretic part the work deals with the theory of the

didactic text, the didactic plan and the evaluation of quality of textbooks. In the

practical part there is a suggestion for the didactic text about a thematic unit of sorting

of rubbish, waste economy, recycling and EKO-KOM (joint-stock company for sorting

of waste and its processing).
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Úvod:

Cílem této práce je vytvoření nového učebního textu pro střední odborné školy

s maturitou pro obor Ekologie. Téma tvorba učebního textu pro předmět: Odpadové

hospodářství jsem si vybrala z důvodu, že se v této oblasti pohybuji a je mi velmi blízká.

Dále mým cílem bylo studentům objasnit problematiku komunálního odpadu, kterou se

tato práce zabývá ve formě učebního textu.

Text byl rozdělen do dvou částí, části teoretické a části praktické. V teoretické části

jsou blíže charakterizovány náležitosti učebnic, je zde zmíněn učební plán a moderní

metoda, kde studenti získávají informace, což je e-learning. Je zde popsáno hodnocení

kvality a didaktická vybavenost učebnic. V praktické části jsou rozděleny na jednotlivé

kapitoly učebního textu, kde se studenti mohou dozvědět základní pojmy související

s tříděným odpadem a odpadovým hospodářstvím. Dále je také popsána legislativní úprava

této problematiky, odpady z domácností, recyklace, sběru komunálního odpadu a něco

málo o společnosti EKO-KOM, která hraje významnou roli v třídění odpadu a recyklaci.

Na začátku kapitoly je v krátkosti popsáno, co bude cílem celého výkladu. Na konci

kapitoly jsou kontrolní otázky a definice k zapamatování označené piktogramy, které

vystihují důležité informace. Výklad je obohacen o doplněné obrázky, které dokreslují

probrané učivo.

Odpadové hospodářství je obor, který se poslední dobou velmi rozvíjí. Dříve bylo

odpadové hospodářství součástí dalších oborů a snahou byla zejména eliminace

nepříznivých vlivů dopadů na zdraví lidí i na životní prostředí. Skládky kolem nás

negativně ovlivňují krajinu, znečišťují ovzduší i biotop. V dnešní době je hlavně důležité

zastavit plýtvání surovinami. Jedná se především o reklamní letáky a obtížně

recyklovatelné předměty. Cílem není nulová produkce odpadů, ale snížení produkce

odpadů znovu využíváním a recyklací.

Tříděním odpadu je v dnešní době součásti životů téměř všech občanů. Odpady se

třídily již dříve, ale v současnosti se třídění stává společenskou odpovědností každého

z nás. Někdo preferuje vyhazování odpadu do nádob či tašek, jiní mají doma odpadkové

koše různých barev, kam tříděný odpad vyhazují. S tříděným odpadem souvisí činnost

společnosti EKO-KOM.
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1. Teoretická část

Studijní materiály

Studijní opory jsou všechny informační zdroje, jež jsou zvláštně připravené a používané

ve vzdělávání. Studijním textem se rozumí učebnice, kde bývají mimo jiné také otázky,

úkoly, cvičení, a také jejich řešení. Tištěný studijní materiál je napsán didakticky a je

zpracovaný speciálně graficky, tak aby dokázal usnadnit studium studentům.

Studijní materiály mají jasně danou strukturu, a to:

 Titulní strana

 Obsah,

 Úvod,

 Výkladová část,

 Závěr,

 Použitá literatura.

Za použitou literaturou může být klíč, rejstřík, slovník nebo přílohy. Před úvodem se

uvádí obsah celého studijního textu. Po závěru se zase zpravidla píše seznam použité

literatury. U některých textů se používá rejstřík či slovníček. Pokud není klíč k řešení

cvičení či otázek u konkrétní kapitoly, pak text obsahuje klíč na konci studijního textu, kde

jsou uvedena řešení, odpovědi a správné výsledky.

(http://projekty.osu.cz/synergie/dok/obecne/3-jak-psat-div.pdf)

http://projekty.osu.cz/synergie/dok/obecne/3-jak-psat-div.pdf
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Učební pomůcky

Existuje celá řada učebních pomůcek. Pedagog si musí vybrat ty, které bude při své

výuce, co nejlépe využívat. Volba učebních pomůcek musí být s ohledem na cíle

vzdělávání, věk žáků, psychický vývoj studentů, dosavadní zkušenosti a vědomosti, dále

také s ohledem na dovednosti žáků. Jedná se o celou řadu faktorů, které ať u pozitivně, či

negativně ovlivňují vzdělávání a jeho efektivitu.(Dostál 2011)

Základní charakteristika studijních textů:

 text musí být členěn do krátkých odstavců

 k dispozici pro studenty by měly být volné okraje, aby si tam mohli vpisovat své

poznámky

 studující musí být nabádáni k opakování nastudovaného učiva

 odpovědi na otázky za textem musí být jasné přímo z textu

 musí být psány zajímavě, aby vyhovovali potřebám studentům a studenti měli

potřebu studovat konkrétní téma

(http://projekty.osu.cz/synergie/dok/obecne/3-jak-psat-div.pdf)

Učebnice

Učebnice je důležitou součástí programových projektů vzdělávání. V dnešní době se

nevyužívají ale během výuky pouze učebnice. Oblíbené jsou i další didaktické prostředky,

o nichž zde bude pojednáno. V dnešním moderním vzdělávání používají učitelé při výuce

dokonce filmy, videozáznamy, programy na PC, CD, atd. Klasické učebnice mají svou

historii. Ve druhé polovině 20. století se začaly používat moderní učebnice a v 70. letech se

o ně začal zvyšovat zájem. (Skalková 2007)

http://projekty.osu.cz/synergie/dok/obecne/3-jak-psat-div.pdf
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Důležitou roli hraje volba učiva v učebnicích. Je podstatné, aby bylo v učebnicích učivo

podstatné a byly v textu objasněny základní pojmy související s probíranou látkou.

Učebnice je nositelem obsahu vzdělávání, ale také je to jeden z prostředků řízení učení

studentů. Studenti dnes nepracují pouze s jednou učebnicí, ale pro upevnění svých znalostí

využívají ještě další prostředky. (Skalková 2007)

Piktogramy v učebnicích

V mnoha učebnicích se dnes objevují piktogramy. Piktogramy jsou značky, které

dokážou velmi jednoduchým způsobem, ale za to jasně vystihnout, jak se dají sdělit

informace. Příkladem piktogramu jsou např. i šipky, které označují směr trasy či křížek

jako symbol ukončení. (Kopecká 2011)

Piktogramy jsou v zahraničí známé pod názvem PIC, což znamená Pictogram Ideogram

Communication. Grafické znaky jsou obrázkem bílého odrazu na černém pozadí. Tento typ

znaků je převzatý ze států severní Evropy. Ukázka piktogramu je uvedena na obrázku

níže.(Beerová 2005)

Obrázek 1 - Piktogram

(Beerová 2005)

Funkce učebnic: (Skalková 2007)

 informační funkce – učebnice charakterizují obsah vzdělávání v konkrétním

předmětu nebo oboru vzdělávání,

 transformační funkce – učebnice dělí učivo dle konkrétního systému do

jednotlivých ročníků a určuje i posloupnost konkrétních částí učiva,
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 systematizační funkce – učebnice obsahuje učivo dle systému výuky a

jednotlivých ročníků, dále je v ní uvedena posloupnost jednotlivého učiva,

 zpevňovací a kontrolní funkce – učebnice pomáhá žákům lépe si osvojovat

poznatky a dovednosti v praxi, a také si v ní mohou žáci procvičovat již

probrané učivo,

 integrační funkce – je to základ pro rozumění informacím, jež již žáci získali

v minulosti,

 koordinační funkce – učebnice zajišťuje koordinaci pro používání didaktických

prostředků, jež na ni posléze navazují,

 rozvojově-výchovná funkce – učebnice má za úkol utvářet harmonicky

rozvinuté osobnosti žáků.

Nejčastěji používané učebnice

 Učebnice obsahují výklad látky, které jsou ještě doplněny o definice a pasáže

k zapamatování. K aplikaci učiva se používají otázky na konci kapitoly, úkoly

pro studenty a cvičení.

 Cvičebnice je souborem úkolů a cvičení určených k lepší fixaci učební látky a

má za úkol zlepšení znalostí o konkrétním tématu.

 Čítanky se používají na začátku povinné školní docházky. Je to cvičebnice pro


[…]


EKO-KOMu od výrobců dotace, které jsou na třídění odpadu. (Brezina 2009)

Zelený bod je ochrannou známkou. Znamená to, že pokud je symbol na obalu, tak byl

za obal uhrazen finanční příspěvek organizaci, která se zabývá zpětným odběrem, a také

využíváním obalového odpadu. To vše v souladu se Směrnicí ES 94/62. Využívání

Zeleného bodu na výrobcích, které jsou distribuovány v České republice, lze jen se

souhlasem autorizované obalové společnosti EKO-KOM, jenž je nositelem práv na území

našeho státu. (Franková a kol. 2003)
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Obrázek 5 - Zelený bod - symbol

(Fishbein 1996)

Spolupráce

Hlavními smluvními partnery EKO-KOMu jsou obce, které jsou původci komunálních

odpadů, a také nositelé obrovské části nákladů na sběr využitelných složek komunálních

odpadů i již upotřebených obalů. Obec má za úkol v rámci svého systému hospodaření

s odpady zajistit zpětný odběr komunálních odpadů a recyklaci odpadu z obalů. EKO-

KOM za to poskytuje obci odměnu. (Franková a kol. 2003)

Pokud dojde k podpisu smlouvy, tak se obec zavazuje, že: (Franková a kol. 2003)

 zajišťovat na území obce sběr komunálního odpadu

 zajišťovat v obci třídění komunálního odpadu

 posílat EKO-KOMu kvartálně informace týkající se množství vytříděných

odpadů a využití komunálních odpadu

 každoročně poskytovat informace ohledně systému nakládání s komunálním

odpadem v obci, využívá se k tomu dotazník

 umožnit kontrolu EKO-KOMU
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 zajišťovat pravdivé informace

 spolupracovat v oblasti informování spotřebitelů ohledně způsobu zajištění

zpětného odběru

 informovat občany obce ohledně recyklace odpadů

EKO-KOM se zavazuje: (Franková a kol. 2003)

 dle písemného výkazu poskytovat obci peněžní odměnu, kterou je možné využít

na rozvoj systému třídění odpadů

 finanční odměnu dává obci také na vzdělávání občanů, poradenství v oblasti

odpadového hospodářství a v oblasti informovanosti občanů

 oznamovat obci důležité skutečnosti týkající se změny odměn

 obci musí dodávat nálepky na kontejnery na tříděný odpad, na nálepkách musí

být uvedené informace týkající třídění odpadů

Odměny

Společnost EKO-KOM hradí obcím průměrné náklady, které mají souvislost s tříděním

odpadu. Odměny se počítají dle kvartálních výkazů, které zasílají obce EKO-KOMu.

Společnost klade důraz na to, aby nebyla žádná ze skupin obcí při platbách znevýhodněna,

a proto se ve výpočtech bere ohled na rozdílené náklady na sběr různých komodit, dále se

bere v úvahu způsob sběru a velikost obce. Platby se provádí za obaly, nikoliv za

kompletní vytříděný odpad. Důvodem, proč jsou odměny zavedeny, je motivace obcí.

(Franková a kol. 2003)
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Kontrolní otázky:

 Co rozumíte pod pojmem Zelený bod?

 Jak symbol Zeleného bodu vypadá?

 Čím se zabývá EKO-KOM?

 Jmenujte některé povinnosti, které má EKO-KOM vůči obci, pokud dojde

k podpisu smlouvy.

K ZAPAMATOVÁNÍ

EKO-KOM je akciová společnost, která je systémem, jenž zajišťuje zpětný odběr a

využívání odpadů z obalů. EKO-KOM se řídí zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech.

Systém je celorepublikový a funguje na základě spolupráce mezi podniky, městy a

obcemi. Cílem systému je, aby byly odpady z již použitých obalů spotřebiteli tříděny,

sváženy do sběru, dále tříděny a nakonec využity jako druhotná surovina.

48

Závěr

Učebnice hraje důležitou roli ve vzdělávání. Hlavním cílem této práce bylo vytvoření

učebního textu pro studenty střední odborné školy s maturitou pro předmět: Odpadové

hospodářství. Na počátku mé práce, bylo mým cílem vytvořit nový učební text, pro

snadnější pochopení problematiky komunálního odpadu související s omezením vzniku

odpadu. Způsob jakým by se mělo nakládat s odpadem, aby došlo k maximálnímu využití

jakožto druhotných surovin, které budou minimálně zatěžovat životní prostředí. Dále jsem

se snažila, aby tento text obsahoval náležitosti, které má učební text splňovat.

Na začátku každé kapitoly je uveden cíl tématu, pokračuje jasným a podstatným

výkladem o odpadech. Tex je také obohacen obrázky pro představu, vyvolání zájmu

studentů k problematice odpadů a vlivu na životní prostředí. Konec kapitoly je zakončen

definicí ohraničenou do rámečku k zapamatování. Za textem a definicí jsou uvedeny

kontrolní otázky, které jsou propojeny s probraným učivem v kapitole, pro zopakování a

zapamatování učiva.

Z kapitol uvedených v učebnicovém textu, by měli studenti umět vysvětlit základní

pojmy tohoto předmětu, legislativní úpravu a proč je podstatné minimalizovat vznik

odpadu. Z čeho se skládá komunální odpad, na jaké složky můžeme odpad třídit a kam

tento odpad uložit. Z učebnicového textu pochopí, že vytříděný odpad nekončí jen ve

spalovnách a skládkách, ale dochází i k dalšímu využití v procesu recyklace, kdy se

materiál promění ve výrobek.

Vytvořením nového učebního textu jsem chtěla dosáhnout, aby studenti nejenom

získali znalosti v oblasti k danému předmětu, ale také přehodnotili postoj k životnímu

prostředí a uvědomili si negativní dopady způsobené lidskou činností.

Z mého pohledu cíle, které jsem si stanovila na začátku práce, byly naplněny, dle

mých představ.
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