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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba učebního textu pro předmět „Odpadové hospodářství“
Jméno autora: Anna Kováčová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Aktuální a výchovně podnětné téma

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl bakalářské práce byl splněn v souladu se zadáním bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka si určila za cíl tvorbu středoškolského textu na dané téma.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka vyšla z teoretické analýzy tvorby odborného textu, na jejímž základě vytvořila novou učební oporu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kvalita jazykového zpracování odpovídá normě, menší chyby jsou v anglické anotaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Teoretická část je dostatečně podložena citacemi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cíle BP bylo dosaženo.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma je aktuální, společensky prospěšné, vedle vzdělávacího cíle plní i cíl výchovný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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